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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM24 at 

fremlægge ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 5 af 19. november 2020 om orlov i 

forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, således at medfaderen kan få orlov efter 

fødsel eller adoption, på lige fod med en medmor. 

Fremsat af Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Bjørk Lange Olsen, Demokraterne, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Dines Mikaelsen, Siumut  

Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Knud Mathiassen, Løsgænger 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 18. oktober under EM2023 gennemgået forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslaget angår en lovændring af Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel 

og adoption, således at medfædre også vil opnå ret til orlov i forbindelse med adoption af et 

barn. Formålet er at sikre ligestilling af alle par af samme køn, så medmødre og medfædre opnår 

samme rettigheder i forbindelse med orlov ved adoption.  

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var bred opbakning til forslaget under 1. behandlingen i Inatsisartut. Debatten bar præg af 

forvirring og usikkerhed om retsstillingen for henholdsvis medmødre og medfædre, og hvorfor 

denne er forskellig i forhold til adoption og orlov.  
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Af svarnotet fra Naalakkersuisut fremgår, at en sikring af medfædres rettigheder i henhold til 

Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, først vil kræve en 

ændring af adoptionslovgivningen. Naalakkersuisut har på denne baggrund fremsat følgende 

ændringsforslag:  

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at præsentere en 

redegørelse for rettigheder og muligheder for forældre af samme køn på EM2024. Når 

vi har en redegørelse over retstilstanden, vil Naalakkersuisut arbejde videre med at se 

på behovet for lovændringer på dette område.” 

 

Orienteringsmøde hos Naalakkersuisoq 

Udvalget har som led i udvalgets behandling af forslaget været til orienteringsmøde hos 

Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender. 

Udleveret materiale fra orienteringsmødet er vedlagt nærværende betænkning som bilag.  

 

På orienteringsmødet blev udvalget oplyst om retsstillingen i forhold til orlov i forskellige 

familiesammensætninger. Det blev afklaret, hvordan og hvorfor retsstillingen er forskellig for 

par bestående af to kvinder og par bestående af to mænd, og hvilken betydning det har, om én 

i parret selv har født eller været sæddonor til barnet.  

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget finder det positivt, at der er fokus på at sikre ligestilling for alle borgere. For at ønsket 

om at sikre ligestilling skal kunne opnås, er det vigtigt at starte det rette sted. Èn ting er at 

tilpasse Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, men denne 

lovgivning har snitflader til flere andre lovgivninger, der også må tilpasses, før der opnås den 

ønskede effekt.  

 

Udvalget har gennemgået det af Naalakkersuisut fremsatte ændringsforslag. Formålet med 

ændringsforslaget er at sikre klarhed over retstilstanden generelt for par af samme køn. På denne 

måde sikres overblik over, hvilke initiativer der skal igangsættes, så medfædre kan opnå samme 

rettigheder som medmødre. Udvalget finder, at ændringsforslaget opfylder identitetskravet.  

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  

 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering, således at det anslås at give udgifter til 1 årsværk for 

en AC-fuldmægtig, svarende til ca. 500.000 kr. 
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Udvalgets indstillinger  

•   Et flertal i udvalget bestående af repræsentanter fra Inuit Ataqatigiit, Siumut og 

Demokraatit indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 
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